#### **INDEX**

Sr. No.	Particulars	Page No.
1.	Un-starred Question No. 577 reply (in English)	1
2.	Un-starred Question No. 577 reply (in Hindi)	2

#### **Inter District Transfer of JBT Teachers**

- **577. SH. BALRAJ KUNDU, MLA:** Will the education Minister be pleased to state:
  - a) Whether it is a fact that the inter district transfer of JBT teachers of the State are not being made for last many years together with the years since when the said transfers have not been made; and
  - b) Whether there is any policy under consideration of the Government for the inter district transfer of JBT Teachers in State; if so, the details there of?

## SH. KANWAR PAL, EDUCATION MINISTER, HARYANA

- a) Sir, inter district transfer of JBTs was done in the year 2012, 2016 and 2019. The inter district transfers of JBTs done in 2019 was challenged in Hon'ble High Court which was finally implemented in 2021.
- b) Inter district transfer of JBTs is being done under 'Cadre Change Policy for District Cadres' which was framed on 06.09.2018 and amended on 16.10.2018.

## जे.बी.टी. अध्यापकों का अंतर जिला स्थानांन्तरण

# 577. श्री बलराज कुंडू, एम.एल.ए.: क्या शिक्षा मंत्री कृपया बताएंगे कि :--

- (क) क्या यह तथ्य है कि पिछले कई वर्षों से राज्य के जे.बी.टी. अध्यापकों का अंतर जिला स्थानातंरण नहीं किया जा रहा है तथा किस वर्ष से उक्त स्थानांतरण नहीं किए गये; तथा
- (ख) यदि हां, तो क्या राज्य में सरकार द्वारा जे.बी.टी. अध्यापकों के जिला स्थानांतरण के लिए कोई योजना विचाराधीन है; यदि हां तो उसका ब्यौरा क्या है ?

#### श्री कंवर पाल, शिक्षा मंत्री, हरियाणा।

- क) महोदय जी, जे.बी.टी. का अन्तर्जिला स्थानान्तरण वर्ष 2012, 2016 और 2019 में किया गया था। 2019 में किए गये जे.बी.टी. के अन्तर्जिला स्थानान्तरण को माननीय उच्च न्यायालय में चुनौती दी गई थी जिसे अंततः 2021 में लागू किया गया।
- ख) जे.बी.टी. का अन्तर्जिला स्थानान्तरण 'जिला संवर्ग परिवर्तन नीति' के अन्तर्गत किया जा रहा है जो 06.09.2018 में बनाई गई और 16.10.2018 को संशोधित की गई है।